案的规定，公司拟发行不超过 1,111,111 股（含 1,111,111 股）无限售条件普通

股，每股价格为人民币 27.36 元，募集资金总额不超过人民币 3040（含 3040）

万元。公司与本次股票发行认购对象美盈森集团股份有限公司签订附生效条件的

《股份认购协议》。同时，公司原主要股东顾惠波、杭州攀登者科技有限公司与

认购对象美盈森集团股份有限公司》签订《股东协议》，该协议包含业绩承诺、

股份回购安排、反稀释条款、竞业禁止、公司治理等条款。

25

   2019 年 5 月 12 日，公司召开 2019 年第二次临时股东大会，审议通过了《关

于公司与认购对象签署附生效条件的<股份认购协议>的议案》：根据公司股票发

行方案的规定，公司拟发行不超过 1,111,111 股（含 1,111,111 股）无限售条件

普通股，每股价格为人民币 27.36元，募集资金总额不超过人民币 3040（含 3040）

万元。公司与本次股票发行认购对象美盈森集团股份有限公司签订附生效条件的

《股份认购协议》。同时，公司原主要股东顾惠波、杭州攀登者科技有限公司与

认购对象美盈森集团股份有限公司》签订《股东协议》，该协议包含业绩承诺、

股份回购安排、反稀释条款、竞业禁止、公司治理等条款。

   综上，主办券商认为，公司与本次发行的发行对象签署的《股份认购协议》

及《股东协议》系各方真实意思表示，内容真实有效，与本次发行相关的合同等

法律文件合法合规，对公司及发行对象具有法律约束力，《股东协议》中的特殊

条款已经公司董事会、股东大会审议通过，亦不存在违反《挂牌公司股票发行常

见问题解答》规定的情形。

（十二）本次发行是否构成股份支付

根据《企业会计准则第 11 号——股份支付》，股份支付是指企业为获取职工

和其他方提供服务而授予权益工具或者承担以权益工具为基础确定的负债的交

易。

公司本次股票发行不适用股份支付准则进行会计处理，理由如下：

1、本次发行对象为美盈森集团股份有限公司，系 A 股上市公司，非甲骨文

职工或服务提供方。

2、从发行价格看，本次定向发行价格综合参考了公司所在行业、公司成长

性、每股净资产等多种因素的基础上，并与认购对象沟通后确定的。本次认购对

象以每股 27.36 元的价格认购，不存在折价认购的情形。

综上所述，本次股票发行的价格公允，而非公司为获取职工和其他方提供服

务而授予权益工具或者承担以权益工具为基础确定的负债的交易。本次股票发行

不适用股份支付。

26

二、发行前后相关情况对比

（一）发行前后前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较情况

1、本次发行前，前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序

号
股东

持股数量

（股）

持股比例

（%）

限售股数

（股）

1 顾惠波 6,857,000 68.57 5,142,750

2 杭州攀登者科技有限公司 1,000,000 10.00 333,334

3
浙江银杏云股权投资基金合伙企业（有

限合伙）
714,500 7.145 0

4 杭州士兰创业投资有限公司 714,500 7.145 0

5
浙江中赢资本投资合伙企业（有限合

伙）
714,000 7.14 238,000

合计 10,000,000 100.00 5,714,084

2、本次发行后，前 10 名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东 持股数量（股） 持股比例（%） 限售股数（股）

1 顾惠波 6,857,000 61.71  5,142,750

2 杭州攀登者科技有限公司 1,000,000 9.00  333,334

3
浙江银杏云股权投资基金合

伙企业（有限合伙）
714,500 6.43  0

4 杭州士兰创业投资有限公司 714,500 6.43  0

5
浙江中赢资本投资合伙企业

（有限合伙）
714,000 6.43  238,000

6 美盈森集团股份有限公司 1,111,111 10.00  0

合计 11,111,111 100.00 5,714,084

（二）本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控

制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1、本次股票发行前后的股本结构

股份性质
发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无 限

售 条

件 的

股份

1、控股股东、实际控制人 1,714,250 51.43 1,714,250 46.28

2、董事、监事及高级管理人

员
1,714,250 51.43 1,714,250 46.28

3、核心员工 - - - -

27

4、其它 2,571,666 25.72 2,571,666 23.14

无限售条件的股份合计 4,285,916 42.86 4,285,916 38.57

有 限

售 条

件 的

股份

1、控股股东、实际控制人 5,142,750 51.43 5,142,750 46.28

2、董事、监事及高级管理人

员
5,142,750 51.43 5,142,750 46.28

3、核心员工 - - - -

4、其它 571,334 5.71 571,334 5.14

有限售条件的流通股合计 5,714,084 57.14 5,714,084 51.43

总股本 10,000,000 100.00 11,111,111 100.00

2、股东人数变动情况

截至 2019 年 5 月 6 日，本次定向发行股东大会股权登记日收市时，公司股

东人数为 5 名，本次定向发行的发行对象涉及 0 名在册股东，1 名新增投资者，

本次股票发行后，公司股东人数为 6 名。

3、资产结构变动情况

本次定向发行的募集资金总额为 3,040.00 万元，在不考虑发行费用的情况

下，公司的总资产及净资产均增长 3,040.00 万元，公司资产负债率将显著下降、

流动比率和速动比率将明显上升，公司偿债能力和抵御财务风险的能力将有所提

高，公司整体财务状况将得到进一步改善。

4、业务结构变动情况

本次发行前，公司主要从事防伪溯源系统集成和软件产品的开发、销售及服

务。本次发行的募集资金主要用于偿还公司银行贷款、支付银行承兑汇票、加大

研发投入，通过进一步加大公司研发投入，加强公司核心产品竞争力，同时降低

公司财务费用、改善公司财务结构，保障公司健康持续发展。本次发行后，公司

的主营业务仍然为防伪溯源系统集成和软件产品的开发、销售及服务。公司业务

结构将不会发生重大变化。

5、公司控制权变动情况

本次发行前，公司的控股股东为顾惠波。顾惠波先生直接持有公司6,857,000

股，通过杭州攀登者科技有限公司间接持有公司 232,400 股，合计持有公司

28

7,089,400 股，占公司股本总额的 70.89%。